




 

I 

目  录 
 

建设项目环境影响报告表 .................................................................................................................. 1 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................. - 1 - 

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................................... - 25 - 
[...]
玻璃线绕成品 封帽

搅拌白水泥、硅砂、硅微粉 G1

烘干、

复测

瓷壳、油墨 丝印

包装

G3

 
图 2-14 现有项目电阻生产工艺流程及产污环节图 



 

- 60 - 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

电阻生产工艺说明： 

水泥电阻器就是用耐火泥灌封的电阻器，即将电阻线绕在无碱性耐热瓷件

上，外面加上耐热、耐湿及耐腐蚀材料保护固定，并把线绕电阻体放入方形瓷器

框内，用特殊无燃性耐热 

水泥充填密封而成。 

现有项目电阻芯体包括瓷棒芯（瓷体）和玻璃纤维芯，其中瓷棒芯即瓷体需

要将外购的合金丝进行线绕，得到线绕合格品；玻璃纤维芯为已经完成线绕的芯

体，即玻纤线绕合格品。 

①填料：将电阻芯（线绕合格品或玻纤线绕合格品）放入丝印好合格的瓷

壳，然后用搅拌好的白水泥封瓷壳。 

②现有项目烘干是为了让封闭瓷壳的白水泥更快凝固。 

③现有项目自购瓷壳，将购回瓷壳打码文字在表面，然后将打码好的瓷壳进

入填料工序。 

（3）主要产排污环节 

现有项目建成后，生产过程的主要污染情况如下表所示。 

表2-28 改扩建项目产排污情况一览表 

类别 编号 污染种类 产污环节/来源 主要污染物 

废气 

G1 含尘废气 

线路板生产开料工序；电阻生

产搅拌工序、 
颗粒物 

线路板生产钻孔、打孔、成型

整理工序 
颗粒物 

G2 酸性废气 线路板生产酸洗工序 硫酸雾 

G3 有机废气 线路、阻焊、字符、洗网 VOCs 

G4 废水处理站恶臭 废水处理 臭气浓度、氨、硫化氢 

废水 W1 一般清洗废水 
酸洗、除油、酸洗后水洗、除

油后水洗、磨板后水洗、洗网 

COD、SS、、氨氮、石

油类、总铜、pH 

固体

废物 

S1 
边角料和收集的

粉尘 
开料、钻孔、打孔、成型整理 危险废物 

S2 废线路板 测试、FQC 危险废物 

S7 废包装桶 化学品等的包装桶 

危险废物 S9 污泥 废水处理 

S10 废活性炭 废气处理 

S11 废纸皮、纸箱 覆铜板包装、产品包装 一般固废 

 

12、现有项目污染防治措施及污染物排放情况 

（1）废水 

①生产废水 



 

- 61 - 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

根据工艺分析，现有项目实际运营过程中生产废水主要为线路板生产过程中

产生一般清洗废水，排入厂内废水处理站处理。根据前文水平衡分析，项目生产

工艺废水和废气处理喷淋塔废水合计为 29.33m3/d。 

为了解现有项目废水水质，本次评价委托广东科讯检测技术有限公司对现有

项目废水处理站调节池和排放口进行取样监测，监测结果见表 2-29，本报告取其

浓度平均值作为生产废水产生浓度、排放浓度核算现有项目生产废水源强，详见

表 2-30。 

表2-29 现有项目废水水质实测数据统计表   单位：mg/L ，pH 除外 

检测

点位 
  

检测项目 

检测结果 

2024.01.17 2024.01.18 
平均值 

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次 

调节

池出

口  

pH 值 (无量纲) 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 

CODCr 406 399 405 401 412 408 405 
BOD5 182 175 181 177 187 184 181 

氨氮 41.8 39.5 40.4 41.3 40.7 40.2 40.7 

SS 260 259 249 256 273 256 259 

总铜 2.22 2.24 2.18 2.15 2.23 2.18 2.20 

总磷 5.38 5.29 5.31 5.42 5.33 5.37 5.35 

总氮 53.4 52.9 51.8 52.7 53.1 52.7 52.8 

厂区

排水

口 

pH 值(无量纲) 7.2 7.2 7.2 7.2 7.2 7.2 7.2 

CODCr 45 51 44 43 48 42 46 
BOD5 14.8 15.5 14.6 14.5 15.1 14.4 14.8 

氨氮 1.47 1.37 1.42 1.39 1.44 1.4 1.42 

SS 24 23 22 27 25 26 25 

总铜 0.06 0.05 0.07 0.06 0.05 0.05 0.06 

总磷 0.29 0.22 0.25 0.26 0.21 0.27 0.25  

总氮 4.59 4.66 4.55 4.41 4.53 4.57 4.55 

表2-30 现有项目生产废水产排情况一览表  
污染物 pH 值 CODCr BOD5 氨氮 SS 总铜 总氮 总磷 

产生浓度（mg/L） 7.4 405 181 40.7 259 2.2 52.8 5.35 

废水量 29.33m3/d，
8800m3/a 

kg/d / 11.880  5.309  1.194  7.598  0.065  1.549  0.157  

t/a / 3.564  1.593  0.358  2.279  0.019  0.465  0.047  

排放浓度(mg/L) 7.2 46 14.8 1.42 25 0.06 4.55 0.25 

厂区排放量

29.33m3/d，8800m3/a 

kg/d / 1.349  0.434  0.042  0.733  0.002  0.133  0.007  

t/a / 0.405  0.130  0.012  0.220  0.001  0.040  0.002  

污水厂排放浓度(mg/L) 6-9 40 10 2 10 0.5 2 0.4 

经污水厂处理 

后排放 29.33m3/d，
8800m3/a 

kg/d / 1.173  0.293  0.042  0.293  0.002  0.059  0.007  

t/a / 0.352  0.088  0.012  0.088  0.001  0.018  0.002  

环评批复排放量 

30 m3/d，9000m3/a 

浓度
(mg/L) 

6-9 90 20 10 60 0.5 15 0.5 

t/a / 0.81 0.18 0.09 0.54 0.0045 0.135 0.0045 

 

②生活污水 

根据建设单位提供的资料，现有项目生活用水量为 33m3/d，排污系数按 90%



 

- 62 - 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

进行估算，则现有项目生活污水的产生量为 30m3 /d，主要污染物包括 CODCr、BOD5、

氨氮和 SS等，类比一般生活污水产生浓度情况，则现有项目生活污水中主要污染

物的产生源强见表 2-31。 

表2-31 现有生活污水源强 

 指标 污水量 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 

产生情况 

产生浓度（mg/L） / 250 150 150 25 4 

日产生量（kg/d） 30m3/d 7.500 4.500 4.500 0.750 0.120 

年产生量（t/a） 9000m3/a 2.250 1.350 1.350 0.225 0.036 

污水处理

厂处理后

排放 

排放浓度（mg/L） / 40 10 10 5 0.4 

日排放量（kg/d） 30m3/d 1.2 0.3 0.3 0.15 0.012  

年排放量（t/a） 9000m3/a 0.36 0.09 0.09 0.045 0.004  

 

③采取的废水处理措施 

现有项目厂内建有 1 套处理能力为 40m3/d 的废水处理站。现有项目位于博罗

县石湾镇大牛垒污水处理厂的纳污范围内，目前，现有项目的生产废水经厂内自

建的废水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准和博罗县石湾镇大牛垒污水处理厂纳管标准较严值后，经冯屋支渠截

污管网进入博罗县石湾镇大牛垒污水处理厂进一步处理。 

本项目食堂含油污水经隔油隔渣处理后与办公生活污水一并经厂内三级化粪

池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

博罗县石湾镇大牛垒污水处理厂纳管标准的较严者后，经市政污水管网排入博罗

县石湾镇大牛垒污水处理厂处理，达标尾水排放至大牛垒排渠。 

现有项目生产废水处理系统工艺流程见下图。 

格

栅

生产

废水

调
节

池

生化

沉淀

混

凝

絮

凝

沉

淀

厌

氧

厌

氧
排水

 
图 2-15 生产废水处理工艺流程图 

格栅：去除废水中的大块杂物和部分悬浮物，主要为后续单元动力设备的正

常运行提供保障。 

调节池：用于调节废水的水量及水质。由于厂区排水有阶段性，水量有大有

小，废水浓度有高有低，为保证后续工艺稳定的工作，需让进水的水量及浓度变

化较小，故设调节池均化水质水量。 

混凝、絮凝反应池：废水经过物理氧化处理后进入混合反应池。由于废水一



 

- 63 - 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

般是带有负电荷，同时废水中存在的胶体也会带有电荷，不同的胶体颗粒之间存

在电荷产生的吸引和排斤作用，导致废水性质较稳定，胶体和污泥难以沉降去

处。为使胶体和污泥得到沉降，向废水投加高效混凝剂和助凝剂，与废水充分混

合，破坏电荷间的平衡，使胶体之间或胶体与污泥之间失稳，使相互凝聚，矾花

形成快，使后续沉降池得到良好的沉降效果。 

沉淀池：废水经过混合反应池后进入沉淀池，斜管沉淀池是根据浅池理论，

在沉淀池的沉淀区域放置斜板或蜂窝斜管而构成，以提高废水的沉淀效率。斜管

沉淀池具有去除效率高，停留时间短，占地面积小等优点。 

厌氧-好氧：沉淀后废水依次进入厌氧池-好氧池，进一步利用微生物降解废

水中的 COD、总磷、氨氮等污染物，好氧池出水自流入生化沉淀池固液分离，沉

淀池出水流至排放口达标排放。 

④废水达标性分析 

根据现有项目环评批复，现有项目生产废水经厂内自建废水处理站处理达到

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，通过自建排放专

管排入附近排渠。 

现有项目位于博罗县石湾镇大牛垒污水处理厂的纳污范围内，目前，现有项

目的生产废水经厂内自建的废水处理站处理达标后经市政污水管网进入博罗县石

湾镇大牛垒污水处理厂处理达标后，排放至大牛垒排渠。 

本报告统计了现有项目例行监测数据(详见表 2-32)(监测单位广东宏科检测技

术有限公司)，由监测结果可知，现有项目废水处理站排放的各污染物排放浓度可

满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求。 

表2-32 现有项目废水处理站出水监测数据统计表 单位：mg/L ，pH 除外 

报告编号 监测时间 COD SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 总铜 pH 

GDHK202009
21049 

2020.9.21 48 8 2.18 4.41 0.11 0.1 0.304 7.48 

GDHK202104
23003 

2021.4.23 42 10 2.29 11.6 0.08 ND 0.286 7.32 

HK2203E0305 2022.3.16 36 9 2.15 4.33 0.08 0.09 0.272 7 
HK2204E0123 2022.4.12 33 8 0.831 5.2 0.11 0.07 0.393 7.2 
HK2207E0125 2022.7.04 34 7 2.11 4.1 0.08 0.07 0.341 7.3 
HK2210E0142 2022.10.11 37 7 2.08 4.36 0.06 0.07 0.402 7 

HK2302E0364 2023 年 2 月 52 13 0.935 9.12 0.09 0.06L 0.226 7.1 

HK2304E0124 2023 年 4 月 43 10 2.88 5.02 0.16 0.06L 0.343 7.0 

HK2307E0121 2023 年 7 月 35 7 0.986 7.08 0.11 0.07 0.364 7.1 

HK2310E0120 2023 年 10 月 37 6 2.77 9.15 0.09 0.09 0.287 7.1 

环评批复排放标准 90 60 10 15 0.5 5.0 0.5 6-9 



 

- 64 - 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

 

（2）废气 

①产污环节及污染物种类 

结合现有项目工艺流程及产污环节分析，现有项目营运期废气种类及主要大

气污染物具体见表 2-33。 

表2-33 现有项目营运期废气种类及产污环节一览表 

废气种类 污染物 产污环节 

含尘废气 粉尘 线路板开料、打孔、成型工序，电阻搅拌工序 

硫酸雾废气 H2SO4 酸洗工序 

有机废气 VOCs 
线路板线路、阻焊、字符工序，洗网工序；电阻丝印工

序 

 

②车间抽排风及排气筒设置情况 

现有项目车间内空气主要是通过生产设备废气抽排风系统排风，收集的废气

去往废气处理设施处理。 

现有项目废气处理设施及排气筒设置情况具体见表 2-34。 

表2-34 现有项目废气排气筒设置情况一览表 

排气

筒编

号 

废气源设备 
数

量 

单台

设备

排风

量
m3/h 

同类设备

合计排风

量 m3/h 

已采

取处

理工

艺 

废气处

理设施

设计总

排风量
m3/h 

污染

物 

排气

筒高

度

（m） 

执行标准 

排放浓

度
(mg/m3) 

排放

速率
(kg/h) 

DA001 
磨板酸洗 2 900 1800 碱液

喷淋 
2700 

硫酸

雾 
13 35 0.49  
[...]
DA002
DA004 

排气筒 

NMHC 
1 次/

半年 
80 / 

广东省《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1 挥

发性有机物排放限值 
TVOC* 

1 次/

半年 
100 / 

DA003 排气筒 颗粒物 
1 次/

半年 
120 1.45 

广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二

时段二级标准 

/ 厂界 

臭气浓度 

1 次/

年 

20 / 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）新改扩建

厂界二级标准 

氨 1.5 / 

硫化氢 0.06 / 

硫酸 1.2 / 广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二

时段无组织监控浓度限值 
颗粒物 1.0 / 

/ 厂区内 

非甲烷总烃

(1h 平均浓度

值) 

6 / 
广东省《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3 
非甲烷总烃

(任意一次浓

度值) 

20 / 

*待国家污染物监测防范标准发布后实施。 

 



 

- 107 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2. 废水 

（1）废水产生、排放源强 

根据项目建设内容分析，改扩建后项目废水产生情况如下表所示。 

表4-14 本项目改扩建后生产废水产生量、主要来源及主要污染物一览表 

废水种类 来源 
废水产生量

（m3/d） 
主要污染物 备注 

一般清洗废

水 

酸洗、酸洗后水

洗、磨板后水洗 
50.924 

COD、SS、BOD5、氨氮、

总氮、石油类、总铜、pH 

酸性废气喷淋塔废

水归入清洗废水 

有机废水 

微蚀、微蚀后水

洗、OSP 浸泡、

OSP 后水洗工序 

7.89 COD、总铜、pH、TOC 
有机废气喷淋塔废

水归入有机废水 
显影、显影后水

洗、洗网废水 
12.441 

pH、CODCr、总铜、SS、

硫化物、石油类、LAS 等 

合计 / 71.26 / / 

 

一般清洗废水水质类比现有工程实测数据。 

本项目有机废水属于新增工艺产生的废水，水质指标类比同类项目水质情

况。鹤山市泰利诺电子有限公司现有项目产品为双层线路板 70 万平方米、多层

线路板 50 万平方米，其产品类型与本项目类似，取鹤山市泰利诺电子有限公司

现有项目有机废水调节池实测数据如表 4-15 所示。 

表4-15 本项目与类比企业情况对比 

类比因素 本项目 泰利诺公司现有项目 

废水来源类似 
OSP工序废水；显影、去膜及

其后的水洗、网板清洗 

抗氧化、显影、去膜废液以及一级

清洗水，还有清洗网、制网、除油

等工序的一级清洗水 

原辅材料类型类似 
抗氧化剂为咪唑类的甲酸、乙

酸溶液；采用硫酸溶液微蚀 

抗氧化剂为咪唑类的醋酸溶液，硫

酸、过硫酸钠溶液进行微蚀预处理 

工艺类似 
为采用抗氧化剂为铜面上长成

一层有机铜氧化膜 

采用抗氧化剂为铜面上长成一层有

机铜氧化膜 

污染物排放的成分

相似 
pH、COD、铜、TOC pH、COD、铜、TOC 

表4-16 同类项目废水实测数据统计表 单位：mg/L，pH 除外 

名称 COD 总铜 SS 石油类 

有机废水调节池 1800～2400 38.1～55.4 542~912 1.13～1.32 

本报告有机废水水质指标按其平均值并取整。 

没有 TOC 实测数据，项目所用的抗氧化剂中含有有机碳，因此本报告采用物

料衡算法核算废水中的 TOC 量，假设所使用的抗氧化剂（甲基咪唑 10%、甲酸

15%、乙酸 15%、乙酸铜 5%）中的有机碳全部进入废水中，抗氧化剂总用量为

1.26t，则废水中有机碳为 0.2138t/a。 



 

- 108 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 
表4-17 改扩建后项目生产废水污染物产生源强一览表 

废水种类 参数 
pH 值

(无量纲) 
CODCr BOD5 氨氮 SS 总铜 总氮 总磷 硫化物 TOC 

石油

类 

清洗废水
50.92m3/d 
15277m3/a 

产生浓度(mg/L) 7.4 405 181 40.7 259 2.2 52.8 5.35 0.91 / / 

产生量(kg/d) / 20.624  9.217  2.073  13.189  0.112  2.689  0.272  0.046  / / 

产生量(t/a) / 6.187  2.765  0.622  3.957  0.034  0.807  0.082  0.014  / / 

有机废水
20.33m3/d 
6099.3m3/a 

产生浓度(mg/L) 12 2100 /  /  742 47 /  / / 35.05  1.5 

产生量(kg/d) / 42.695  /  /  15.086  0.956  /  /  /  0.713  0.030  

产生量(t/a) / 12.808  /  /  4.526  0.287  /  /  /  0.2138  0.009  

合计 
71.26m3/d 

21376.5m3/a 

产生量(kg/d) / 63.319  9.217  2.073  28.275  1.068  2.689  0.272  0.046  0.713  0.030  

产生量(t/a) / 18.996  2.765  0.622  8.482  0.320  0.807  0.082  0.014  0.214  0.009  

排放量
28.52m3/d 
8556m3/a 

排放浓度
*(mg/L) 

6-9 40 10 2 60 0.5 2 0.4 1 30 
1 

排放量(kg/d) / 1.141  0.285  0.057  1.711  0.014  0.057  0.011  0.029  0.856  0.030  

排放量(t/a) / 0.342  0.086  0.017  0.513  0.004  0.017  0.003  0.009  0.257  0.009  

注：考虑纳污水体水环境容量有限，改扩建后项目废水排放执行达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《电子工业水污染物排放标

准》（GB39731-2020）中表 1 印制电路板直接排放限值、《地表水环境质量标准》（GB3838-202）中 V 类标准较严值。 



 

- 109 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表4-18 本项目生活污水中主要污染物的产生源强一览表 

  污水量 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 

产生情况 

产生浓度（mg/L） / 250 150 150 25 4 
日产生量（kg/d） 30m3/d 7.5  4.5  4.5  0.75  0.12  

年产生量（t/a） 9000m3/a 2.25  1.35  1.30  0.225  0.036  

经大牛垒污水

处理厂处理后

排放情况 

排放浓度（mg/L） / 40 10 10 2 0.4 

日排放量（kg/d） 30m3/d 1.2 0.3 0.3 0.042  0.012  

年排放量（t/a） 9000m3/a 0.36 0.09 0.09 0.012  0.004 
注：大牛垒污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准、广东省

《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准的严者，总磷和氨氮同时执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中 V 类标准。 

表4-19 单位产品基准排水量核算表 

规格 
产能（万

m2/a） 

单位产品基准排

水量（m3/m2） 

对应废水排放量

（万 m3） 

本项目生产废水排

放量（万 m3/a） 

单面板 30 0.22 6.6 / 

双面板 20 0.78 15.6 / 

合计  / 22.2 0.86 
 

（2）废水处理技术经济可行性分析 

本项目改扩建后，产生的废水包括一般清洗废水、有机废水，根据各股生产

废水的性质，生产废水采用“废水分类收集、分类预处理+废水深度处理回用+末

端综合处理达标排放”的废水处理技术思路。 

改造后，废水处理站分为一般清洗废水处理单元、有机废水预处理单元和综

合废水处理单元。 

1）有机废水：通过投加硫酸调节 pH 至 2-4，在酸析池中通过“酸化反应”使

废水中油墨渣析出，然后进行混凝沉淀处理，滤液进入综合废水调节池。在混凝

池投加片碱和混凝剂使得污染物快速沉淀。 

2）一般清洗废水：采用“混絮凝沉淀池—厌氧池—好氧池—生化沉淀池—砂

滤—碳虑—超滤—二级 RO 装置”进行处理，产水回用于生产，浓水进入综合废水

处理设施进行处理。 

3）综合废水处理系统：综合废水处理工艺采用“调节池—芬顿加药池--芬顿

氧化池—pH 回调池--混凝、絮凝反应池—初沉池—一级厌氧池—二级厌氧池—一

级好氧池—缺氧池—二级好氧池—生化沉淀池—MBR 膜池—消毒池—砂滤—碳虑

—超滤—二级 RO 装置”。 

项目废水经上述系统处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1 印

制电路板直接排放限值、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 V 类标准



 

- 110 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

较严值，经冯屋支渠汇入中心排渠，最终汇入紧水河（里波水）。 

改扩建项目增加了有机废水，因此拟对现有厂区内废水处理站进行升级改造，

增加有机废水预处理系统，总处理规模为 80m3/d。本项目改扩建后生产废水处理

系统工艺流程见图 4-1。 

调节池
一般清洗

废水
混絮凝池

沉
淀
池

厌
氧
池

好
氧
池

生化
沉淀
池

砂
滤
罐

有机废水 调节池 酸析池 混凝池 沉淀池

含铜污泥

有机污泥

有机污泥

浮渣

碱 混凝剂

浓水

调
节
池

芬
顿
池

氧化
反应
池

pH
回调
池

混絮
凝池

初
沉
池

一
级
厌
氧

二
级
厌
氧

一
级
好
氧

缺
氧

二
级
好
氧

生
化
沉
淀

MB
R膜
池

消
毒
池

外
排

中水回
用池

硫酸 硫酸亚铁

双氧水
碱 混凝剂

碳
滤
罐

超
滤
装
置

R
O
装
置

 

图 4-1 改扩建后废水处理站工艺流程示意图 

① 一般清洗废水处理及中水回用系统 

项目产生的一般清洗废水主要来自于酸洗、 酸洗后水洗、磨板后水洗、喷淋

塔更换废水等，与现有项目基本一致 ，一般清洗废水水质可类比现有项目生产废

水水质，废水经调节池—混絮凝沉淀池—厌氧池—好氧池—生化沉淀池—砂滤—

碳虑—超滤—二级 RO 装置—回用水池。 

调节池：用于调节废水的水量及水质。由于厂区排水有阶段性，水量有大有

小，废水浓度有高有低，为保证后续工艺稳定的工作，需让进水的水量及浓度变

化较小，故设调节池均化水质水量。 

混凝、絮凝反应池：废水经过物理氧化处理后进入混合反应池。由于废水一

般是带有负电荷，同时废水中存在的胶体也会带有电荷，不同的胶体颗粒之间存

在电荷产生的吸引和排斤作用，导致废水性质较稳定，胶体和污泥难以沉降去处。

为使胶体和污泥得到沉降，向废水投加高效混凝剂和助凝剂，与废水充分混合，

破坏电荷间的平衡，使胶体之间或胶体与污泥之间失稳，使相互凝聚，矾花形成

快，使后续沉降池得到良好的沉降效果。 

沉淀池：废水经过混合反应池后进入沉淀池，斜管沉淀池是根据浅池理论，



 

- 111 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

在沉淀池的沉淀区域放置斜板或蜂窝斜管而构成，以提高废水的沉淀效率。斜管

沉淀池具有去除效率高，停留时间短，占地面积小等优点。 

厌氧-好氧：沉淀后废水依次进入厌氧池-好氧池，进一步利用微生物降解废

水中的 COD、总磷、氨氮等污染物，好氧池出水自流入生化沉淀池固液分离，沉

淀池出水流至排放口达标排放。 

砂滤罐：砂滤是利用石英沙作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的

水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有

机物、胶质颗粒、微生物、氯、臭味及部分重金属物质等，最终达到降低水浊度、

净化水质效果的一种高效过滤技术，主要是对泥沙，胶体等悬浮物进行截留，高

效地去除水中的杂质。 

碳滤罐：碳滤处理技术是利用了含碳量高、分子量大、比表面积大的活性炭

床对水中杂质进行物理吸附，达到水质要求，当水流通过活性炭的孔隙时，各种

悬浮颗粒、有机物等在范德华力的作用下被吸附在活性炭孔隙中；同时，对水中

有机物、胶体硅、臭味，色度，重金属离子具有很强的吸附能力。随时间推移活

性炭的孔隙内和颗粒之间的截留物逐渐增加，使滤器的前后压差随之升高，直至

失效。在通常情况下，根据过滤器的前后压差，利用逆向水流反洗滤料，使大部

分吸附于活性炭孔隙中的截留物剥离并被水流带走，恢复吸附功能；当活性炭达

到饱和吸附容量彻底失效时，应对活性炭再生或更换活性炭，以满足工程要求。 

影响活性炭过滤器吸附效果和使用寿命的主要因素有：污染物的种类和浓度、气

流在过滤材料中的滞留时间、空气的温度和湿度。实际选用时，要根据污染物种

类、浓度处理风量等条件，确定过滤器形式和活性炭种类。 

活性炭过滤器的上下游均应有好的除尘过滤器，其效率规格应不低于 F7。上游过

滤器防止灰尘堵塞活性炭材料；下游过滤器拦住活性炭本身的发尘。 

保安过滤器：经过废水预处理工艺处理之后，原水中大颗粒悬浮物已经基本被除

去，而一些小颗粒悬浮物则没有被除去，保安过滤器再进行一次微滤，去除 5μm 

以上悬浮物，以保护膜不被堵塞。同时，一些细沫也被截留在反渗透系统之外。

精密过滤器进出口设压力指示表，当压差增大到设定值时更换滤芯。 

超滤系统：是一种在压力驱动下按分子量大小进行的膜分离过程，超滤膜的

孔径一般在 0.002~0.05μm 范围内，能够截留分子量在 1000~500000 道尔顿的物

质，包括颗粒、悬浮物、细菌、病毒、原生动物、胶体物质、高分子有机物等。 



 

- 112 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

UF 超滤膜可用于除去水中的悬浮微粒、胶体、微生物等。在水压的作用下水分

子及小分子物质等透过超滤膜，水中的悬浮微粒、胶体、微生物等则被截留在超

滤膜的内表面。由于超滤膜上的微孔很小，可以有效除去各种水中悬浮颗粒、胶

体、细菌和大分子有机物等，这些截留物质可能会在膜的内表面集聚，所以需要

对超滤膜组件进行定期的反冲洗和加药清洗。 

UF 超滤装置设置有反冲洗功能，这样可以将膜表面的一些沉积物冲掉，恢复膜

的性能，提高产水量，并能延长膜的寿命。超滤系统的反冲洗水及浓缩液（主要

含有一些悬浮微粒、胶体、微生物等）排入现有的废水处理系统循环处理。 

二级 RO 系统：工艺中采用反渗透装置，去除水中大部分的阴、阳离子、有

机物、热源及细菌等。反渗透（RO）脱盐系统由 RO 膜组件装置、高压泵、控制

及仪表等组成。反渗透是一种借助选择透过（半透过）性膜的功能，以压力为推

动力的膜分离技术，膜元件由反渗透膜导流布和中心管等制作而成，将多根 RO

膜元件装入不锈钢或玻璃钢耐压容器内，组成 RO 组件。本装置是脱盐系统的关

键，成熟的工艺设计、合理的控制、操作及管理，直接决定着系统的正常、稳定

运行。并关系到反渗透膜的使用寿命，经反渗透处理后的出水，去除了绝大部分

无机盐和几乎所有的有机物，微生物（细菌、热源等）从而确保了本系统产品水

的高质量、高品质。 

反渗透（RO）对离子的截留没有选择性，对有机物、各种盐类均有相当高的

脱除率，可去除 99%以上的颗粒物、有机物、无机物盐份以及细菌、病毒等微生

物，出水综合指标优良，系统实际脱盐率 95%～99%。目前，广泛应用于海水淡

化、纯水和高纯水的制备等各项领域。电子行业的高纯水广泛采用 RO 技术，在

污水回用水的制取工程中，反渗透设备的应用越来越广泛。该处理技术比传统的

技术：如电渗析法、离子交换法等，具有更高的经济性、更可靠，而且可自动控

制；同时，不需要酸、碱化学再生，节省成本、无污染，具有良好的环保效益。 

本项目采用的为二级 RO 装置，即一级 RO 的浓水出来后作为二级 RO 的进水

继续过滤，从而减少浓水的产生量。利用反渗透膜的特性，通过施加超过渗透压

的压力，溶剂（水）分子通过膜汇集成淡水，离子、有机物和胶体等杂质不能透

过膜汇集成浓水，从而使水质净化。反渗透膜是在压力驱动下，允许溶剂分子透

过而不允许溶质分子透过的一种功能性的半透膜。反渗透是最精密的膜法液体分

离技术，它能阻挡几乎所有溶解性盐及分子量大于 200 的有机物，但允许水和部



 

- 113 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

分盐分透过。脱盐率可超 95%。经反渗透系统处理后，出水 CODCr 达到 20mg/L

以下、总铜达到 0.3mg/L 以下，满足本项目中水回用水质要求（COD≤20mg/L、
[...]
（即 O′Connor 数 α 和贝克来数 Pe 的临界值），选择相应的解析解公式。O′Connor 数 α

和贝克来数 Pe 计算公式如下： 

� =
���

��
 



 

251 

 

�� =
��

��
 

式中：�——O′Connor 数； 

��——贝克来数； 

�——污染物衰减系数，s-1； 

��——污染物纵向扩散系数，m2/s； 

�——断面流速，m/s； 

�——河流宽度，m。 

本报告采用爱尔德（Elder）法计算��，公式如下： 

�� = ������ 

式中：�——经验系数，采用导则推荐值 5.93； 

�——河流平均水深，m； 

�——水力坡降； 

�——重力加速度，取 9.81m/s2。 

表 5.3-5  区域河流判别条件结果 

指标 石湾镇中心排渠 

O’Connor 数 a 

COD 1.01E-03 

氨氮 5.37E-04 

TP 4.70E-04 
Cu 0.00E+00 

贝克来数 Pe 16.15 

判别结果 a≤0.027，Pe≥1 

经计算，排洪渠 O′Connor 数 a 和贝克来数 Pe 判别结果详见表 5.3-5，适用对流降

解模型： 

� = ��exp (−
��

�
) 

式中参数与前述公式一致。 

5.4 水环境质量影响预测分析 

5.4.1 初始条件 

结合水质常规监测和补充监测布点和监测数据情况，本次区域背景浓度采用补充监

测数据，其中石湾镇中心排渠背景浓度采用 W1监测数据的最大值；里波水闸水背景浓

度采用 W4 测数据的最大值，具体见表 5.4-6。 

评价范围内重点断面包括常规监测断面和补充监测断面，其中，常规监测断面的背

景值取 2023 年年均值，补充监测断面背景值取最大值，具体见表 5.4-7。河流水文设计

条件详见 5.2 节。 



 

252 

 

表 5.4-6  区域河流水环境背景值选取情况 

河流 石湾镇中心排渠 里波水闸水 

COD（mg/L） 29 25 

氨氮（mg/L） 0.925 1.01 

TP（mg/L） 0.12 0.08 

Cu（mg/L） 0.025 0.025 
注：总铜未检出，浓度取检出限值的一半。 

表 5.4-7  重点断面水环境背景值选取情况 

重点断面 W5 W6 里波排闸下 

COD（mg/L） 27 26 / 

氨氮（mg/L） 0.984 1.220 0.890 

TP（mg/L） 0.160 0.110 0.083 

Cu（mg/L） 0.025 0.025 / 

5.4.2 预测因子及范围 

根据项目水污染物排放特点及项目外排废水受纳水体水污染特征，确定本报告预

测因子为化学需氧量、氨氮、总磷以及总铜。 

本次预测范围内的河流主要为石湾镇中心排渠和紧水河，受水闸控制，河流均不

属于感潮河段，本报告石湾镇中心排渠预测范围为冯屋支渠汇入口处至中岗水闸，河

段长度约 5km。 

5.4.3 预测时期及情景 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），选择枯水期作为本项

目的预测时期。 

对本项目正常排放以及非正常排放时对地表水环境的影响进行预测。 

5.4.4 预测源强 

根据第五章分析结果，本项目生产废水排放量 28.52m3/d；排放标准为广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）中表 1印制电路板直接排放限值、《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）中 V 类标准的较严值。非正常工况下，废水未经处理和回用直接排放。本项目

污染源强数据详见表 5.4-8。 

表 5.4-8  本项目污染物排放源强 
工况 水量（m3/d） COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总铜（mg/L） 

正常 28.52 40 2 0.4 0.5 

非正常 71.26 888.6 29.1 3.8 15.0 

5.4.5 沿程水质预测分析 

1. 正常排放 

由表 5.4-9 预测结果可知，本项目正常排放时，石湾镇中心排渠可满足《地表水环



 

253 

 

境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准。对比中心排渠背景浓度，本项目废水经达标

排放进入石湾镇中心排渠后，将使得局部河段的污染物浓度有所升高，但随着河流自

净作用，污染物经扩散降解后不会对区域水质造成明显影响。 

表 5.4-9  本项目正常排放水质沿程预测情况      单位：mg/L 

河流 距离 COD 氨氮 TP Cu 备注 

石湾镇中心排渠 

C0 29.002  0.925  0.1200  0.0251   
250m 28.997  0.9251  0.12003  0.02507  / 
500m 28.991  0.9250  0.12002  0.02507  / 
1000m 28.981  0.9248  0.12000  0.02507  / 
1460m 28.972  0.9247  0.11998  0.02507  / 

1500m 27.908  0.9475  0.10927  0.02505  里波水闸水汇入 

2000m 27.898  0.9474  0.10925  0.02505  / 
2500m 27.888  0.9472  0.10923  0.02505  / 
3000m 27.878  0.9470  0.10921  0.02505  / 
4000m 27.859  0.9466  0.10918  0.02505  / 

5000m 27.840  0.9463  0.10914  0.02505  中岗水闸 

水质标准 
IV 类 30 1.5 0.3 1.0 / 

V 类 40 2.0 0.4 1.0 / 

2. 非正常排放 

由表 5.4-10 预测结果可知，本项目非正常排放时，石湾镇中心排渠依然可满足

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准。对比正常排放情形，本项目非正

常排放情况下，废水对区域水环境质量影响相对较大，但由于本项目废水排放量较小，

经排污口排放后在自然水体迅速扩散稀释，对区域水环境质量影响总体较小。 

因此，本项目非正常排放情况下，将加重排污口附近水域水质影响，但影响范围

和程度均有限，对区域水环境质量影响总体较小。 

表 5.4-10  本项目非正常排放水质沿程预测情况          单位：mg/L 

河流 距离 COD 氨氮 TP Cu 备注 

石湾镇中心排渠 

C0 29.299  0.9348  0.12128  0.02638   
250m 29.294  0.9347  0.12127  0.02638  / 
500m 29.288  0.9346  0.12126  0.02638  / 
1000m 29.278  0.9344  0.12124  0.02638  / 
1460m 29.269  0.9343  0.12122  0.02638  / 

1500m 28.125  0.95457  0.11017  0.02601  里波水闸水汇入 

2000m 28.115  0.9544  0.11016  0.02601  / 
2500m 28.105  0.9542  0.11014  0.02601  / 
3000m 28.096  0.9540  0.11012  0.02601  / 
4000m 28.076  0.9537  0.11009  0.02601  / 

5000m 28.057  0.9533  0.11005  0.02601  中岗水闸 

水质标准 
IV 类 30 1.5 0.3 1.0 / 

V 类 40 2.0 0.4 1.0 / 

 



 

254 

 

6 废水处理措施技术经济可行性 

6.1 废水处理措施技术可行性分析 

本项目改扩建后，产生的废水包括一般清洗废水和有机废水，根据各股生产废水

的性质，生产废水采用“废水分类收集、分类预处理+废水深度处理回用+末端综合处理

达标排放”的废水处理技术思路。 

6.1.1 生产废水处理工艺 

改造后，废水处理站分为一般清洗废水处理单元、有机废水预处理单元和综合废

水处理单元。 

1）有机废水：通过投加硫酸调节 pH 至 2-4，在酸析池中通过“酸化反应”使废水中

油墨渣析出，然后进行混凝沉淀处理，滤液进入综合废水调节池。在混凝池投加片碱

和混凝剂使得污染物快速沉淀。 

2）一般清洗废水：采用“混絮凝沉淀池—厌氧池—好氧池—生化沉淀池—砂滤—

碳虑—超滤—二级 RO 装置”进行处理，产水回用于生产，浓水进入综合废水处理设施

进行处理。 

3）综合废水处理系统：综合废水处理工艺采用“调节池—芬顿加药池--芬顿氧化池

—pH 回调池--混凝、絮凝反应池—初沉池—一级厌氧池—二级厌氧池—一级好氧池—

缺氧池—二级好氧池—生化沉淀池—MBR 膜池—消毒池”。 

项目废水经上述系统处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1 印制电路

板直接排放限值、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 V 类标准的较严值，

经冯屋支渠汇入中心排渠，最终汇入紧水河（里波水）。 

改扩建项目增加了有机废水，因此拟对现有厂区内废水处理站进行升级改造，增

加有机废水预处理系统，总处理规模为 80m3/d。本项目改扩建后生产废水处理系统工

艺流程见图 6.1-1。 



 

255 

 

调节池
一般清洗

废水
混絮凝池

沉
淀
池

厌
氧
池

好
氧
池

生化
沉淀
池

砂
滤
罐

有机废水 调节池 酸析池 混凝池 沉淀池

含铜污泥

有机污泥

有机污泥

浮渣

碱 混凝剂

浓水

调
节
池

芬
顿
池

氧化
反应
池

pH
回调
池

混絮
凝池

初
沉
池

一
级
厌
氧

二
级
厌
氧

一
级
好
氧

缺
氧

二
级
好
氧

生
化
沉
淀

MB
R膜
池

消
毒
池

外
排

中水回
用池

硫酸 硫酸亚铁

双氧水
碱 混凝剂

碳
滤
罐

超
滤
装
置

R
O
装
置

 

图 6.1-1 改扩建后废水处理站工艺流程示意图 

1、一般清洗废水处理及中水回用系统 

项目产生的一般清洗废水主要来自于酸洗、 酸洗后水洗、磨板后水洗、喷淋塔更

换废水等，与现有项目基本一致 ，一般清洗废水水质可类比现有项目生产废水水质，

废水经调节池—混絮凝沉淀池—厌氧池—好氧池—生化沉淀池—砂滤—碳虑—超滤—

二级 RO 装置—回用水池。 

调节池：用于调节废水的水量及水质。由于厂区排水有阶段性，水量有大有小，废

水浓度有高有低，为保证后续工艺稳定的工作，需让进水的水量及浓度变化较小，故

设调节池均化水质水量。 

混凝、絮凝反应池：废水经过物理氧化处理后进入混合反应池。由于废水一般是

带有负电荷，同时废水中存在的胶体也会带有电荷，不同的胶体颗粒之间存在电荷产

生的吸引和排斤作用，导致废水性质较稳定，胶体和污泥难以沉降去处。为使胶体和

污泥得到沉降，向废水投加高效混凝剂和助凝剂，与废水充分混合，破坏电荷间的平

衡，使胶体之间或胶体与污泥之间失稳，使相互凝聚，矾花形成快，使后续沉降池得

到良好的沉降效果。 

沉淀池：废水经过混合反应池后进入沉淀池，斜管沉淀池是根据浅池理论，在沉淀

池的沉淀区域放置斜板或蜂窝斜管而构成，以提高废水的沉淀效率。斜管沉淀池具有

去除效率高，停留时间短，占地面积小等优点。 



 

256 

 

厌氧-好氧：沉淀后废水依次进入厌氧池-好氧池，进一步利用微生物降解废水中的 

COD、总磷、氨氮等污染物，好氧池出水自流入生化沉淀池固液分离，沉淀池出水流

至排放口达标排放。 

砂滤罐：砂滤是利用石英沙作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过

一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质

颗粒、微生物、氯、臭味及部分重金属物质等，最终达到降低水浊度、净化水质效果

的一种高效过滤技术，主要是对泥沙，胶体等悬浮物进行截留，高效地去除水中的杂

质。 

碳滤罐：碳滤处理技术是利用了含碳量高、分子量大、比表面积大的活性炭床对水

中杂质进行物理吸附，达到水质要求，当水流通过活性炭的孔隙时，各种悬浮颗粒、

有机物等在范德华力的作用下被吸附在活性炭孔隙中；同时，对水中有机物、胶体硅、

臭味，色度，重金属离子具有很强的吸附能力。随时间推移活性炭的孔隙内和颗粒之

间的截留物逐渐增加，使滤器的前后压差随之升高，直至失效。在通常情况下，根据

过滤器的前后压差，利用逆向水流反洗滤料，使大部分吸附于活性炭孔隙中的截留物

剥离并被水流带走，恢复吸附功能；当活性炭达到饱和吸附容量彻底失效时，应对活

性炭再生或更换活性炭，以满足工程要求。 

影响活性炭过滤器吸附效果和使用寿命的主要因素有：污染物的种类和浓度、气

流在过滤材料中的滞留时间、空气的温度和湿度。实际选用时，要根据污染物种类、

浓度处理风量等条件，确定过滤器形式和活性炭种类。 

活性炭过滤器的上下游均应有好的除尘过滤器，其效率规格应不低于 F7。上游过

滤器防止灰尘堵塞活性炭材料；下游过滤器拦住活性炭本身的发尘。 

保安过滤器：经过废水预处理工艺处理之后，原水中大颗粒悬浮物已经基本被除

去，而一些小颗粒悬浮物则没有被除去，保安过滤器再进行一次微滤，去除 5μm 以上

悬浮物，以保护膜不被堵塞。同时，一些细沫也被截留在反渗透系统之外。精密过滤

器进出口设压力指示表，当压差增大到设定值时更换滤芯。 

超滤系统：是一种在压力驱动下按分子量大小进行的膜分离过程，超滤膜的孔径一

般在 0.002~0.05μm 范围内，能够截留分子量在 1000~500000 道尔顿的物质，包括颗粒、

悬浮物、细菌、病毒、原生动物、胶体物质、高分子有机物等。 

UF 超滤膜可用于除去水中的悬浮微粒、胶体、微生物等。在水压的作用下水分子及小

分子物质等透过超滤膜，水中的悬浮微粒、胶体、微生物等则被截留在超滤膜的内表



 

257 

 

面。由于超滤膜上的微孔很小，可以有效除去各种水中悬浮颗粒、胶体、细菌和大分

子有机物等，这些截留物质可能会在膜的内表面集聚，所以需要对超滤膜组件进行定

期的反冲洗和加药清洗。 

UF 超滤装置设置有反冲洗功能，这样可以将膜表面的一些沉积物冲掉，恢复膜的性能，

提高产水量，并能延长膜的寿命。超滤系统的反冲洗水及浓缩液（主要含有一些悬浮

微粒、胶体、微生物等）排入现有的废水处理系统循环处理。 

二级 RO 系统：工艺中采用反渗透装置，去除水中大部分的阴、阳离子、有机物、

热源及细菌等。反渗透（RO）脱盐系统由 RO 膜组件装置、高压泵、控制及仪表等组

成。反渗透是一种借助选择透过（半透过）性膜的功能，以压力为推动力的膜分离技

术，膜元件由反渗透膜导流布和中心管等制作而成，将多根 RO膜元件装入不锈钢或玻

璃钢耐压容器内，组成 RO组件。本装置是脱盐系统的关键，成熟的工艺设计、合理的

控制、操作及管理，直接决定着系统的正常、稳定运行。并关系到反渗透膜的使用寿

命，经反渗透处理后的出水，去除了绝大部分无机盐和几乎所有的有机物，微生物

（细菌、热源等）从而确保了本系统产品水的高质量、高品质。 

反渗透（RO）对离子的截留没有选择性，对有机物、各种盐类均有相当高的脱除

率，可去除 99%以上的颗粒物、有机物、无机物盐份以及细菌、病毒等微生物，出水

综合指标优良，系统实际脱盐率 95%～99%。目前，广泛应用于海水淡化、纯水和高

纯水的制备等各项领域。电子行业的高纯水广泛采用 RO 技术，在污水回用水的制取

工程中，反渗透设备的应用越来越广泛。该处理技术比传统的技术：如电渗析法、离

子交换法等，具有更高的经济性、更可靠，而且可自动控制；同时，不需要酸、碱化

学再生，节省成本、无污染，具有良好的环保效益。 

本项目采用的为二级 RO 装置，即一级 RO 的浓水出来后作为二级 RO 的进水继续

过滤，从而减少浓水的产生量。利用反渗透膜的特性，通过施加超过渗透压的压力，

溶剂（水）分子通过膜汇集成淡水，离子、有机物和胶体等杂质不能透过膜汇集成浓

水，从而使水质净化。反渗透膜是在压力驱动下，允许溶剂分子透过而不允许溶质分

子透过的一种功能性的半透膜。反渗透是最精密的膜法液体分离技术，它能阻挡几乎

所有溶解性盐及分子量大于200的有机物，但允许水和部分盐分透过。脱盐率可超 95%。

经反渗透系统处理后，出水 CODCr达到 20mg/L 以下、总铜达到 0.3mg/L 以下，满足本

项目中水回用水质要求（COD≤20mg/L、总铜≤0.3mg/L）。 

总之，目前中水回用技术是比较成熟的，但是为保证中水回用系统的正常运行和



 

258 

 

回用水回用的可靠性，建设单位必须严格分水管理，确保原水水质，并在加强中水处

理设施和回用设施的日常维护和保养的情况下，中水回用在技术上是可行的。 

表 6.1-1 一般清洗废水处理设施处理情况一览表 

废水

处理

设施 

工段 

去除效率 

pH COD BOD5 氨氮 SS 
石油

类 
总铜 总氮 

一般

清洗

废水

处理

设施 

处理前污染物浓

度 mg/L 
2.57 405 181 40.7 259 1.5 2.2 52.8 